UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Tereza Sluková

Pohyb a multuplicita
Ontologický rozměr malby v dílech Gilla Deleuze

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Fišerová Ph.D.

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura
byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: Tereza Sluková

Poděkování
Děkuji Mgr. Michaele Fišerové Ph.D. za ochotu, čas a inspiraci při odborném vedení mé

diplomové práce.

Úvod: ............................................................................................................. 7
1. Gilles Deleuze ............................................................................................ 9

1.1 Charakteristika důležitých pojmů v kontextu rhizomatického myšlení 12
2. Malba - obraz a význam nápodoby........................................................... 18

2.1 Úvod: Proč je předmětem analýzy malba?.......................................... 18
2.2 Tradiční pojetí nápodoby a její odraz v současném přemýšlení o malbě
................................................................................................................. 22

2.2.1 Malba a nároky realismu.............................................................. 23
2.2.2 Tradiční pojetí nápodoby ............................................................. 24

2.3 Deleuze a reprezentace ....................................................................... 27
2.4 Mimésis, analogie a jiný druh podobnosti........................................... 30
2.5 Shrnutí myšlenek o malbě a významu nápodoby ................................ 32

3. Malba a pohyb.......................................................................................... 35
3.1 Deleuze, Bergson a fenomenologie..................................................... 35
3.2 Jaká je spojitost mezi novým pojetím nápodoby a pohybem obsaženým
v díle?....................................................................................................... 38
3.3 Možné formy pohybu ......................................................................... 41
3.4 Shrnutí myšlenek o pohybu ................................................................ 44

4. Multiplicita a subjekt................................................................................ 46
4.1 Bergson, Deleuze a Multiplicita.......................................................... 46
4.2 Multiplicita a subjekt .......................................................................... 51
4.3 Shrnutí myšlenek o subjektu a multiplicitě ......................................... 55

5. Deleuzův Rozbor Bacona ......................................................................... 57
5.1 Logika vjemu...................................................................................... 57

5.1.1 Kruhový prostor – kruh – figura a pronikání materiální strukturou
............................................................................................................. 58
5.1.2 Co je vjem?.................................................................................. 60
5.1.3 Vjem, pohyb a zviditelňování sil.................................................. 62
5.1.4 Deformace figury – stávání se a zóna nerozlišenosti .................... 65

5.2 Reprezentace a diagram...................................................................... 66
5.3 Shrnutí myšlenek nad Deleuzovou interpretací Bacona ...................... 70

6. Bacon contra Deleuze............................................................................... 72
6.1 Deleuze a malba ................................................................................. 72

6.1.1 Reprezentace a vjem .................................................................... 73
6.1.2 Chaos a řád, rovina imanence a rovina konzistence ..................... 75

7. Závěr ........................................................................................................ 78
Použitá literatura: ......................................................................................... 83

Anotace:

Tato diplomová práce se zabývám ověřením tvrzení, že pohyb a multiplicita

se v Deleuzově interpretaci práce Francise Bacona stávají novými ontologickými rysy

malby, zároveň však Deleuzovo kritické gesto čtení Baconových myšlenek i dalších textů

tematizuje vztah reprezentace a interpretace ve smyslu využitelnosti Deleuzových

myšlenkových konceptů pro filosofickou reflexi teorie malby. Hlavními cíly této práce

jsou tak uchopení rhizomatického myšlení v rámci percepce uměleckého díla malby

a vyzdvižení problematického vztahu reprezentace a interpretace v dílech Gilla Deleuze.

Na příkladu komparace dvou konkrétních textů pak bude ukázáno, že Deleuzova snaha

dostat se skrze koncepci rhizomu za hranice reprezentace je nemožná, jestliže zůstává

pouze v rovině imanence. Na pozadí konkrétních příkladů tak bude vyvstávat mnohem

fundamentálnější problematika vztahu roviny imanence a roviny konzistence.

Annotation:

The aim of the thesis is to verify the claim that movement and multiplicity in the works of

Francis Bacon, as interpreted by Deleuze, become novel ontological features of the

paintings; at the same time, Deleuze's critical reading of Bacon's thoughts and other texts

foregrounds the relationships of representation and interpretation, thus making Deleuze's

concepts applicable to the philosophical refexion of the theory of painting. The chief goals

of the thesis are therefore to understand the rhizomatic thinking in the perception of the

artwork and to emphasize the problem-riddled nature of the relationship of representation

and interpretation in the works of Gill Deleuze. By way of comparison of two actual texts

it will be demonstrated that the endeavour by Deleuze to use the rhizome concept to

transcend represention is doomed when confined to the level of immanence. What is thus

arrived at is a far more fundamental topic of the relationship of the levels of immanence

and consistence.
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Úvod:

V této práci bych chtěla ověřit myšlenku, že Deleuzova reflexe umění nabízí novou

koncepci pro zkušenost s malbou spočívající zejména v Deleuzově pojetí pohybu

a multiplicity, které autor vynáší zvláště z potřeby přehodnotit koncept tradiční

reprezentace. Hlavním rysem této nové zkušenosti je rozšíření teorie mimésis o strojové

uspořádání.

Základní teze se vyjadřuje k tomu, jakou roli hraje pohyb a multiplicita v utváření

zkušenosti s malbou. Jaké závěry mohou být ze vzájemného působení těchto pojmů

vyvozeny, bude rovněž předmětem této práce. Na základě Deleuzovy a Guattariho

rhizomatické koncepce předpokládám, že umělecké dílo (malba) již není ilustrací

ani dekorací, ale stává se zcela legitimním nástrojem vztahování se ke své vlastní

skutečnosti, která má charakter multiplicity rušící distanci mezi reálným a fantazmatickým.

Svět a veškeré dění okolo nás, které jsme si zvykli pojmenovávat jako realita,

je dnes více než kdy jindy virtuální1 povahy, kterou zde uchopuji coby otevřenost –

multiplicitu možností a cest, jimiž se naše myšlení může ubírat. Díky této otevřenosti

(potencionalitě) je malba, která pracuje s představou, fikcí a iluzí, legitimním nástrojem

poznání, jehož ontologické rysy nejsou směřovány k fixní ideji původního vzoru,

ale odehrává se v rysech pohybu a multiplicity přinášející do procesu percepce malby

novou naléhavost. Malba tak umožňuje proniknout ke zkušenosti stávání se díky

zprostředkování a podněcování, setkávání se s jiným – mnohým - exterioritou je subjekt

procesuálně utvářen.

Deleuze staví svoje kritické pojetí malby na interpretaci díla anglického malíře

Francise Bacona. Chtěla bych porovnat rozhovory s Baconem a následnou Deleuzovu

interpretaci, tak abych postihla způsob, jakým Deleuze čte a jak pracuje s tím,

co sám Bacon o své práci říká, a na základě čeho dochází k vlastnímu způsobu náhledu

na současnou malbu. Chtěla bych se proto zaměřit nejen na výklad a komentář

Deleuzových textů, ale rovněž se chci pokusit o revidování vztahu reprezentace

a interpretace, který se mi zdá v kontextu rhizomatického myšlení paradoxní.

1 Pojem virtuální zde neužívám ve smyslu virtuální reality nových médií, tedy jako simulované
prostředí fiktivní reality. Virtualita je zde myšlena jako možnost - aktualizace určitý faktů, tedy jako možný,
ale ještě nerealizovaný způsob diferenciace. Rozdílnost se aktualizuje právě v potencionalitě uskutečnění
mnoha možností – tendencí – rysů.
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Právě tato situace je také jedním z důvodů, proč jsem si vybrala k analýze malbu.

Ta totiž chtě nechtě musí vždy něco zobrazovat - reprezentovat. Deleuze se snaží

přehodnotit formu reprezentace pro něj charakterizovaného arborescentním způsobem

myšlení a nabízí vlastní radikálně kreativní koncept myšlení rhizomu2. Paradoxní je,

že Deleuze sám využívá reprezentaci stejného druhu, jaký kritizuje, jinak by jeho texty

nebyly srozumitelné. Jestliže proces reprezentace stále determinuje interpretaci,

tedy nedochází k žádnému rozvratu, je diskutabilní, do jaké míry je Deleuzova koncepce

použitelná nebo přípustná pro filosofickou analýzu teorie malby:

jedná se ještě o interpretaci nebo se nenápadně dostáváme do oblasti manipulace?

Závěrem bych tak ještě jednou pro větší přehlednost chtěla shrnout základní


[…]


ilustrativního malířství. Deleuze staví vjem do opozice vůči reprezentaci. Takto pojímaný
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vjem by odkazoval k přítomnosti čisté formy nebo čisté přítomnosti, která je z protichůdná

Deleuzova uvažování. Ano, i Bacon se chce zbavit figurálního, ale ve smyslu narativního

aspektu. Bacon neutočí na reprezentaci jako takovou, ale jde proti zobrazování příběhů

a abstrakcí, které by recipienta odvádělo od díla. Tvrdím, že malba - obraz nemůže

překročit reprezentativní rovinu také proto, že s její absencí vyvstává otázka, podle čeho je

možné dílo jako takové identifikovat. Bez roviny reprezentace by nebyl možný ani

kreativní posun - proces, jehož cestou se chce Deleuze ubírat. Jednalo by se o čistou

neartikulovatelnou přítomnost bez dynamiky významu a výrazu.

Dalším místem, na které jsem soustředila svůj kriticky záměr je Deleuzova

klasifikace uměleckých děl. Ta je založena na potencionálním překonání chaosu –

diagramu a vnesení rytmu, tedy ustanovení těla bez orgánů. Kritérium, které Deleuze

vnáší, je však v rozporu s Baconovým pojetím malby působící ve vztahu přísného řádu a

chaosu. Dalším podstatným rozdílem obou koncepcí je fakt, že Bacon stále myslí percepci

založenou na subjekt- objektové polaritě a to díky vyzdvižení přímé distance mezi malbou

a recipientem, která je v zásadním rozporu s Deleuzovým syntetizujícím gestem.

I přes všechny rozdíly mezi oběma autory, jsem neustále nacházela vztyčné body,

rysy, v nichž rezonovaly texty a díla – malby, které osvětlovaly proč si Gilles Deleuze

vybírá právě díla Francise Bacona.

Tvrdím, že všechny předpoklady, se kterými jsem počínala psaní této práce,

se mi podařilo potvrdit a dostatečně reflektovat. Pohyb a multiplicita jsou v Deleuzově

rhizomatickém myšlení podle mých závěrů legitimně nazývány coby ontologický rozměr

uměleckého díla malby. Myšlenka takového ontologického rysu se mi zdá být pro malbu

velice podnětná a to i v situaci, kdy jsme došla k závěru, že nemůže být podepřena

odmítnutím reprezentace tak, jak to v určitém aspektu činí Deleuze, ale naopak rovina

reprezentace dokáže afirmovat jak ustanovený význam tak kreativní posun. I Deleuze

si významu roviny konzistence – stromu – všímá, ale není tím, co chce on sám představit.

Filosofie Gilla Deleuze pro mne nadále zůstává podnětnou pro reflexi výtvarného

umění. Obzvláště přínosné pro další filosofickou reflexi malby je to, že rhizomatické

myšlení umožňuje překročit některé příliš zatuhlé formy a nahlédnout problém z jiné

perspektivy, jakékoliv umělecké dílo můžeme transverzálně spojovat s různými dalšími

entitami, motivy, aniž bychom jejich spojení museli legitimizovat skrze pro dílo vnější

zákonitosti. Velice inspirativní se mi také zdá být možnost narušení primátu subjekt-

objektové polarizace percepce, která podle mě umožňuje intenzivnější participaci diváka.

Deleuzova rhizomatická koncepce dle mého poskytuje zcela originální a inspirativní cestu
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pro filosofickou reflexi malby a jsem toho názoru, že je inspirativní především pro umělce

zejména právě ve snaze o zviditelnění čistého imanentního proudu kreativity.

Na závěr bych se ještě vrátila k problematice reprezentace. Deleuzova touha

po očistění myšlení od reprezentace je z počátku úporná. Ovšem v pozdních pracích

i on sám přiznává neustálou přítomnost roviny konzistence, která působí právě v modu

reprezentace. Nemohlo mi ale uniknout, že autor o ní stále mluví jako o hrozbě. Deleuze

vyznačuje pohyb stávání se v rovině imanence, která multiplikuje svůj okraj skrze linie

uniku, jenž umožňují neustálý pohyb. Existují ovšem místa, kde pohyb linie úniku ustává

a namísto rhizomatického proudění se ustanovují stromovité struktury významu Deleuzem

pojmenované jako rovina konzistence. Podle Deleuze by linie úniku měla před hrozbou

roviny konzistence uhnout a změnit tak i úroveň nebo druh stávání se. Já tvrdím, že linie

úniku by neměla uhýbat, ale měla by projít rovinou konzistence a až skrze zde ustanovený

význam přejít do nového sériového uspořádání stávání se. Bez roviny konzistence -

reprezentace bez zformovaného významu by nebyla možná jakákoliv artikulace myšlenky

ani její sdílení. Jak jsem již několikrát výše poznamenala, i Deleuze si je zřejmě vědom

nutné přítomnosti roviny konzistence, ale on sám se chce pohybovat v rovině imanence.

Svou práci jsem začínala psát s poměrně nekritickým postojem vůči Deleuzově

filosofii a i přesto, že jsem záhy narazila na mnoho problematických míst a otázek

nemyslím, že jsem dané téma vyčerpala. Zaměření na konkrétní příklad filosofické reflexe

Gilla Deleuze opírající se o malby Francise Bacona přede mnou otevřelo množství

mnohem fundamentálnějších otázek týkajících se možností komunikace specifických

způsobů malby, odrážející se ve vztahu roviny konzistence a roviny imanence. Je vůbec

možné odstranit narativní rovinu díla tak aby dílo stále komunikovalo, tedy mělo rovinu

reprezentace - imanence a je možné na základě myšlenky rozdílných dispozic sdílení

významu utvářet klasifikaci různých druhů malby? Bohužel jsem této rovině problematiky

ve své práci již nemohla dát prostor, nicméně bych do ní chtěla proniknout hlouběji.
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