Posudok na diplomovú prácu Bc. Terezy Slukovej
Pohyb a multiplicita. Ontologický rozměr malby v dílech Gilla Deleuze

Predkladaná diplomová práca sa venuje problematike interpretácie myšlienok a malieb Francisa Bacona z
hľadiska Deleuzovej "rizomatickej" filozofickej koncepcie, v ktorej sa pohyb a multiplicita stávajú
ontologickými rysmi maľby. Zámerom práce je overiť hypotézu, podľa ktorej v Deleuzovej interpretácii
Bacona dochádza k problematickému vzťahu reprezentácie a interpretácie, vedúcemu autorku ku kritickému
prehodnoteniu "vztahu roviny imanence a roviny konzistence" (s. 5) v Deleuzeovej koncepcii.

Diplomová práca Bc. Slukovej je uvedená charakteristikou Deleuzeovej terminológie. Druhá kapitola
zoznamuje čitateľa s tradičnou mimetickou ambíciou maľby. Tretia kapitola je venovaná Deleuzeovej
filozofickej koncepcii pohybu. Štvrtá kapitola sa zaoberá problematickým vzťahom multiplicity a subjektu v
Deleuzeovej filozofii. Piata kapitola sa venuje Deleuzeovej analýze maľby Francisa Bacona. V poslednej
kapitole autorka predstavuje konfrontáciu Baconových myšlienok a ich Deleuzeových interpretácií, poukazuje
na ich zreteľný nesúlad a na základe toho vyvodzuje vlastné kritické závery.

Teoretické i metodologické spracovanie zmienenej problematiky sú v predkladanej diplomovej práci
výborne zvládnuté. Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu diplomovej práce kladne hodnotím voľbu
neobvyklej a náročnej filozofickej problematiky a tiež mimoriadnu trpezlivosť, vytrvalosť a osobné zaujatie, s
akým ju autorka spracovala. Zároveň by som rada vyzdvihla autorkinu koncepčnú kreativitu, a schopnosť
produktívne uvažovať vo filozofických kategóriách, ktorá je v tejto miere v magisterskom štúdiu výnimočná, a
ktorú by mohla autorka náležite rozvinúť v doktorskom štúdiu. Vzhľadom na vysokú kvalitu predloženej
diplomovej práce budú moje nasledujúce pripomienky skôr podnetom k diskusii než kritikou.
Moja prvá pripomienka smeruje k statusu malby v autorkinej reflexii Bacona a Deleuzea: je maľba, tak ako
ju autorka v práci predstavuje, mediálnym alebo umeleckým žánrom? Inými slovami, je z jej hľadiska chápaná
ako špecifické médium (teda podobne ako film v Deleuzeovych knihách Obraz-pohyb, Obraz-čas), alebo je
skôr chápaná ako špecifický - umelecký - druh tvorivosti (teda na základe rozlíšenia troch druhov tvorivosti v
Deleuzeovej a Guattariho knihe Co je filosofie?)? Hoci je tento problém v práci čiastočne (predovšetkým na s.
18-22) riešený, nie je v nej uspokojivo vyriešený. Autorku preto žiadam o odpoveď na otázku, čo je to maľba
(podľa Deleuzea; podľa autorky) a aký je jej komunikačný potenciál (podľa Deleuzea; podľa autorky).
Moja druhá pripomienka sa týka autorkinej zmienky v závere diplomovej práce, že by sa rada hlbšie
zaoberala možnosťou "odstranit narativní rovinu díla tak, aby dílo stále komunikovalo, tedy mělo rovinu
reprezentace - imanence a je možné na základě myšlenky rozdílných dispozic sdílení významu utvářet
klasifikaci různých druhů malby. V tejto súvislosti žiadam autorku o bližšie vysvetlenie spôsobu, akým mieni
tento naznačený problém ďalej rozpracovať.

Okrem zmienných kvalít sa však predkladaná diplomová práca vyznačuje i niekoľkými nedokonalosťami,
predovšetkým formálneho charakteru. Autorka neuvádza kľúčové slová (česky ani anglicky) a nie vždy
používa kurzívu na označenie diela v bibliografickom odkaze (napr. "Tisíc plošin" na s. 13 a s. 27, "Logic of
sensation" na s. 58, s. 59, s. 60). V texte sa vyskytuje niekoľko preklepov vo vlastných menách (napr.
"Antoina Artauda" na s. 13 a s. 83, "Henry Bergson" na s. 47, "Merlea-Ponty" na s. 84). Autorka nepoužíva v
celej diplomovej práci identickú veľkosť písaného textu (napr. "Obsah" nemá nadpis a je písaný väčším
písmom ako zvyšok textu). Tieto formálne nedokonalosti však nie sú veľmi početné a vzhľadom na kvalitu
predloženej reflexie sa domnievam, že sa ich autorka dopustila z nepozornosti.
Na druhej strane pozitívne hodnotím to, že autorka vo svojej diplomovej práci cituje v súlade s normou, že
uvádza svoje zdroje, a že zmieňuje len tie teoretické referencie, ktoré potrebuje k rozpracovaniu a riešeniu
pozorovaných problémov - vďaka tomu si jej práca zachováva prehľadný, funkčný a koherentný charakter.

Diplomovú prácu Bc. Slukovej navrhujem prijať k obhajobe. Navrhujem predbežné hodnotenie známkou
"1".
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